



ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ

ស្ថានបេសកកម្មអចិន្ត្រៃយ៍នៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ប្រចាំអង្គការសហប្រជាជាតិ និងអង្គការអន្តរជាតិនានា
នៅទីក្រុងហ្សឺណែវ

សេចក្តីថ្លែងការណ៍ព័ត៌មាន

**“កិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងនិងវឌ្ឍនភាពសិទ្ធិមនុស្សរបស់កម្ពុជាត្រូវបានគេទទួលស្គាល់
នៅក្នុងកិច្ចពិភាក្សារបស់អង្គការសហប្រជាជាតិ នាទីក្រុងហ្សឺណែវ”**

ទីក្រុងហ្សឺណែវ ថ្ងៃទី០៨ ខែតុលា ឆ្នាំ២០២១- កិច្ចសន្ទនាអន្តរសកម្មជាមួយអ្នករាយការណ៍
ពិសេសស្តីពី ស្ថានភាពសិទ្ធិមនុស្សនៅកម្ពុជា បានប្រព្រឹត្តទៅនៅថ្ងៃទី០៦ ខែតុលា ឆ្នាំ២០២១ នៅ
ទីស្នាក់ការអង្គការសហប្រជាជាតិ ក្នុងទីក្រុងហ្សឺណែវ ដោយមានរដ្ឋចំនួន៣១ ចូលរួមថ្លែងបទ
អន្តរាគមន៍។

គណៈប្រតិភូមកពីប្រទេសចំនួន២២ បានថ្លែងគាំទ្រចំពោះកិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែង វឌ្ឍនភាព និង
សមិទ្ធផលរបស់កម្ពុជា លើការលើកកម្ពស់និងការពារសិទ្ធិមនុស្ស។ ក្នុងនោះ គណៈប្រតិភូជាច្រើន
បានអបអរសាទរចំពោះអត្រាជំនួសនៃចំនួនប្រជាជនកម្ពុជាដែលបានចាក់វ៉ាក់សាំងរួច កម្មវិធី
គាំពារសង្គមជាច្រើនសម្រាប់ក្រុមងាយរងគ្រោះ និងការបើកសាលាឱ្យសិស្ស-និស្សិតចូលរៀនក្នុង
ថ្នាក់ដោយផ្ទាល់ឡើងវិញ រួមទាំងការចាក់វ៉ាក់សាំងការពារជូនគ្រូបង្រៀន និងក្មេងជំទង់។ វឌ្ឍនភាព
គួរឱ្យកត់សម្គាល់នៅក្នុងការអភិវឌ្ឍមនុស្ស កំណើនផលិតផលក្នុងស្រុកសរុប អាត្រាអក្ខរកម្មខ្ពស់
និងអត្រាមរណភាពមាតានិងទារកទាប ក៏ត្រូវបានលើកឡើងផងដែរ។ គណៈប្រតិភូផ្សេងទៀតបាន
ទទួលស្គាល់គំនិតផ្តួចផ្តើមសំដៅលើកម្ពស់កំណែទម្រង់ប្រព័ន្ធច្បាប់ និងតុលាការ និងជំរុញភាព
ជាដៃគូរវាងរដ្ឋាភិបាលនិងអង្គការសង្គមស៊ីវិល រួមទាំងកិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងធ្វើវិសោធនកម្មច្បាប់ស្តីពី
សមាគម និងអង្គការមិនមែនរដ្ឋាភិបាល និងការបង្កើតស្ថាប័នជាតិសិទ្ធិមនុស្ស។

គណៈប្រតិភូខាងលើខ្លះក៏បានថ្លែងសង្កត់ធ្ងន់ផងដែរថា របៀបរបបការងាររបស់អ្នករាយការណ៍
ពិសេស គួរតែមានភាពសត្យានុម័ត តុល្យភាព មិនធ្វើនយោបាយបូកសរុប និងមិនជ្រើសរើសតែ
មួយជ្រុង ដោយគិតគូរផងដែរអំពីទស្សនៈរបស់រដ្ឋាភិបាល កាលៈទេសៈរបស់ប្រទេស និងសារៈ
សំខាន់នៃប្រកាសព័ត៌មានដែលមានការផ្ទៀងផ្ទាត់ត្រឹមត្រូវ និងអាចជឿជាក់បាន។ អាណត្តិអ្នក
រាយការណ៍ពិសេស គួរកំណត់នូវភាពខ្វះចន្លោះ និងផ្តល់យោបល់ណែនាំ តាមរយៈកិច្ចសហ
ប្រតិបត្តិការបច្ចេកទេស និងការកសាងសមត្ថភាព ដើម្បីដោះស្រាយមូលហេតុចម្បង ជាជាងការ
ផ្តោតលើតែអាការៈខាងក្រៅ។

ប្រទេសចំនួន៩ផ្សេងទៀត ដែលបានចូលរួមក្នុងកិច្ចពិភាក្សាខាងលើ បានបញ្ចេញមតិយោបល់ ទិសដៅនៃលំហូរពលរដ្ឋ និងនយោបាយ រួមទាំង សេរីភាពនៃការបញ្ចេញមតិ ការបង្កើតសមាគម និង ការប្រមូលផ្តុំដោយសន្តិវិធី។ ទោះបីជាមានការរិះគន់បែបនេះក៏ដោយ គណៈប្រតិភូទាំងនោះក៏ ច្រើនបានស្វាគមន៍កិច្ចសហការ ដែលកំពុងកើតមានរវាងកម្ពុជានិងអ្នករាយការណ៍ពិសេស ក៏ដូច ជាការិយាល័យឧត្តមស្នងការអង្គការសហប្រជាជាតិ ទទួលបន្ទុកសិទ្ធិមនុស្ស ដែលប្រការនេះ បង្ហាញពីការប្តេជ្ញាចិត្តរបស់កម្ពុជាក្នុងការធ្វើការងារសិទ្ធិមនុស្ស។ គណៈប្រតិភូខ្លះទៀតបានថ្លែង ទទួលស្គាល់កម្មវិធីចាក់វ៉ាក់សាំងដោយជោគជ័យប្រឆាំងជំងឺកូវីដ១៩ នៅកម្ពុជា កំណើនសេដ្ឋកិច្ច ដែលកំពុងស្ទុះើបឡើងវិញ កម្មវិធីឧបត្ថម្ភសាច់ប្រាក់ជូនពលរដ្ឋ ដែលរងផលប៉ះពាល់ដោយជំងឺ កូវីដ១៩ សិទ្ធិសេដ្ឋកិច្ច និងសិទ្ធិអប់រំ។ល។ វាក្តិនផ្សេងទៀតក៏បានថ្លែងថា ពួកគេរីករាយនឹងធ្វើការ ជាមួយកម្ពុជា ដែលនឹងក្លាយជាប្រធានអាស៊ាន នៅឆ្នាំ២០២២។

អំឡុងពេលនៃកិច្ចសន្ទនាអន្តរសកម្មនេះ ឯកអគ្គរាជទូតនិងជាតំណាងអចិន្ត្រៃយ៍កម្ពុជាប្រចាំ អង្គការសហប្រជាជាតិ នៅទីក្រុងហ្សឺណែវ បានលើកឡើងអំពីកិច្ចសន្ទនាកម្រិតខ្ពស់ជាបន្តបន្ទាប់ រវាងថ្នាក់ដឹកនាំកម្ពុជា និងអ្នករាយការណ៍ពិសេស ជាពិសេសជំនួបតាមប្រព័ន្ធវីដេអូ រវាងអ្នក រាយការណ៍ពិសេសខាងលើ ជាមួយ **សម្តេចតេជោ នាយករដ្ឋមន្ត្រី** ។

តំណាងអចិន្ត្រៃយ៍កម្ពុជា ក៏បានចោទសួរអ្នករាយការណ៍ពិសេសចំពោះការវាយតម្លៃដែលអះអាងថា ធ្វើឡើងដោយផ្អែកលើគោលការណ៍ យុត្តិធម៌ និងមិនលម្អៀង ខណៈពេលអ្នករាយការណ៍ពិសេស សំងំស្ងៀមយឹង ចំពោះការកើនឡើងនូវការប្រើប្រាស់កាសាស្ត្របំប្លែង ការនិយាយបង្កាច់បង្កូច ការ ផ្សព្វផ្សាយព័ត៌មានមិនពិត និងការញុះញង់ ពួនជ្រកក្រោមរូបភាពសេរីភាពនៃការបញ្ចេញមតិ ដែលអាចបង្កឱ្យមានការបែកខ្ញែកក្នុងសង្គមប្រជាពលរដ្ឋ និងកំពុងវាយប្រហារលើគោលតម្លៃនៃ បទដ្ឋានសិទ្ធិមនុស្ស។ តំណាងអចិន្ត្រៃយ៍កម្ពុជាបានថ្លែងបន្តថា “ជាប្រការគួរឱ្យសោកស្តាយ ដែល អ្នករាយការណ៍ពិសេស និងអ្នកតស៊ូមតិផ្នែកសិទ្ធិមនុស្សនៅស្ងៀមយឹង ចំពោះនិន្នាការគួរឱ្យព្រួយ បារម្ភខាងលើនេះ រួមទាំងការប្រើកាសាប្រជាភិប្បកិប្រកបដោយគ្រោះថ្នាក់ របស់អតីតមេដឹកនាំ គណបក្សប្រឆាំងជ្រុលនិយម ដែលត្រូវបានថ្កោលទោសដោយអ្នករាយការណ៍ពិសេសអាណត្តិមុន នៅក្នុងក្រុមប្រឹក្សាសិទ្ធិមនុស្សនេះ ក្នុងឆ្នាំ២០១៩ និងដោយអតីតសហការីរបស់មេបក្សប្រឆាំងរូប នោះ ម្តងហើយម្តងទៀត ចំពោះការប្រើកាសាបរិហារកេរ្តិ៍ ញុះញង់ឱ្យមានការរើសអើងពូជសាសន៍ និងអុជអាលឱ្យមានការបះបោរប្រឆាំងរដ្ឋាភិបាល”។

នៅចំពោះមុខនៃការរីករាលដាលនៃជំងឺរាតត្បាតកូវីដ១៩ តំណាងអចិន្ត្រៃយ៍កម្ពុជា បានសង្កត់ធ្ងន់ ថា “កម្ពុជាពុំធ្លាប់បានដាក់ប្រទេសក្នុងភាពអាសន្នម្តងណាឡើយ ផ្ទុយទៅវិញ កម្ពុជាបានជ្រើស រើសយកការអនុវត្តច្បាប់ដែលកាន់តែមានភាពបត់បែន តាមរយៈវិធានការសុខាភិបាល រដ្ឋបាល និង ច្បាប់។ ច្បាប់ស្តីពីវិធានការទប់ស្កាត់ការឆ្លងរាលដាលនៃជំងឺកូវីដ-១៩ ដែលមានគោលដៅសង្គ្រោះ អាយុជីវិតប្រជាពលរដ្ឋ ប្រកាន់ខ្ជាប់នូវគោលការណ៍នីត្យានុកូលភាព ភាពចាំបាច់ និងសមាមាត្រ។



KINGDOM OF CAMBODIA
Nation Religion King



**Permanent Mission of the Kingdom of Cambodia
to the United Nations Office and other
International Organizations at Geneva**

PRESS STATEMENT

**“Cambodia’s Human Rights Efforts and Progress
Recognized at UN Debate in Geneva”**

Geneva, 08 October 2021 – Interactive Dialogue with the Special Rapporteur on the Situation of Human Rights in Cambodia, held on 06 October 2021 in Geneva, was concluded with 31 states participating in the debate.

22 delegations spoke in favor of Cambodia’s efforts, progress and achievements in promoting and protecting human rights. Many congratulated the very high rate of Cambodian population vaccinated, social protection schemes for the vulnerable groups and re-opening of in-person classes, including intensive inoculation of teachers and adolescents. Significant gains in human development, GDP growth, higher literacy, lower maternal and infant mortality rates were also mentioned. Others recognized initiatives to promote legal and judicial reform and to advance government-CSO partnership, including efforts to amend the LANGO and to create National Human Rights Institution.

Some of the above-said speakers also stressed that the working methods of the Special Rapporteur should be objective, balanced, non-politicized and non-selective, taking into account the perspectives of the government, national circumstances and the importance of reliable, verifiable sources. This country mandate should identify gaps and provide guidance through technical cooperation and capacity building seeking to address the underlying causes rather than the symptoms.

The other nine countries taking part in the debate voiced critical comments on civic and political space, including freedom of expression, association and peaceful assembly. Notwithstanding their grievances, most of them welcomed Cambodia’s ongoing engagement with the Special Rapporteur and the OHCHR, thus indicating the Kingdom’s commitment to engaging in human rights issues. Some recognized Cambodia’s successful vaccination program against the Covid-19, nascent economic growth, financial support programs for the people affected

by the Covid-19, economic rights and educational rights. Others look forward to working with Cambodia to assume Chairmanship of ASEAN in 2022.

During the interactive dialogue, Ambassador and Permanent Representative (PR) of Cambodia to the United Nations in Geneva highlighted a series of virtual high-level interactions of Cambodia with the Country Special Rapporteur (SR), notably his recent online dialogue with Samdech Techo Prime Minister.

The PR also questioned the SR's principled, fair and objective assessment of the country in light of his sheer silence as to the surge of hate speech, slander, disinformation and incitement disguised under the freedom of expression, which could potentially polarize the people and is attacking the essence of human rights norms. The PR stated, "Sadly, the SR and human rights advocates are utterly silent on this worrying trend, including dangerous populist rhetoric of a former extreme opposition leader, who was condemned by the SR's predecessor in this Council in 2019 and repeatedly by his former colleagues for the defamatory language, racial incitement and provocation to sedition."

Amidst the Covid-19 pandemic, the PR emphasized, "Cambodia has never invoked the state of emergency, but opted for a more flexible legislation with a set of health, administrative and legal actions. The Covid-19 Prevention Law, aiming to save the people's life, adheres to the principles of legality, necessity and proportionality. We also invite the SR to further verify the number of the arrests, charges and related status of each case."

In challenging the alleged shrinking civic space, the PR refuted, "If LANGO were restrictive, why does the number of newly registered NGOs keep rising, making the total number at nearly 6,000? The fact is that the grievances simply come from a handful of the heavily politicized and foreign-funded NGOs, demanding transparency, but refusing to prove themselves transparent. To address their concerns, the Government's Working Group (WG) to amend the LANGO has reviewed 11 out of 14 articles proposed by the CSOs for revision. The WG envisaged to conclude this exercise by the end of this year. The CSOs also benefit from the bi-annual consultative forum with the government."

On political space, the PR underlined, "26 former opposition politicians had their political rights reinstated with many having formed additional six political parties to challenge the ruling party in the coming elections. This open space was instead blocked by the leadership of the opposition camp, branding those doing so as traitors or puppets, to which the SR and Western colleagues turn their blind eyes."

Finally, the PR further rebutted, “Some Western/EU countries, taking the floor today, construed the application of laws in Cambodia, which aim to shield the law-abiding citizens, as clampdown of freedoms. Paradoxically, the same measures, when employed in their own countries, are considered necessary and lawful to maintain public order, social stability and national security. Instances are adoption of global security law, suppression of yellow-vest protesters, arrest of women for social media incitement against lockdown, and ban of social media accounts due to risk of incitement of violence, just to name a few. The UN Secretary-General António Guterres emphasized in this Council that human rights must never be a vehicle for double standards or a means to pursue hidden agendas.” ENDS